
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания 

обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального 

и среднего профессионального образования (СанПиН 2.4.5.2409-08), Законом 

Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО (ред. от 04.05.2014)  

«О предоставлении питания отдельным категориям обучающихся государ-

ственных областных и муниципальных образовательных организаций 

Мурманской области» администрация ЗАТО г.Североморск 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить Правила предоставления средств субсидии на обеспечение 

бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1-4 клас-

сов муниципальных общеобразовательных организаций ЗАТО г.Североморск 

согласно приложению к постановлению. 

2. Определить Управление образования администрации ЗАТО г.Севе-

роморск уполномоченным органом по обеспечению бесплатным цельным 

молоком либо питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций ЗАТО г.Североморск и на расходование 

межбюджетных трансферов из областного бюджета бюджету муниципального 

образования ЗАТО г.Североморск на обеспечение вышеуказанных полно-

мочий. 
 

          от 05.02.2015 г.                                                                     № 102 

Об утверждении правил предоставления 

средств субсидии на обеспечение 

бесплатным цельным молоком либо 

питьевым молоком обучающихся  

1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций 



2 

 

3. Считать утратившим силу постановление администрации ЗАТО 

г.Североморск от 13.02.2014 № 110 «Об утверждении правил предоставления 

средств субсидии на обеспечение бесплатным цельным молоком либо 

питьевым молоком обучающихся 1-4 классов общеобразовательных 

учреждений, муниципальных образовательных учреждений для детей 

дошкольного и младшего школьного возраста на 2014 год»  

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-

кования и распространяется на правоотношения с 01 января 2015 года. 

5. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

администрации ЗАТО г.Североморск. 
 
 
 
Глава администрации 
ЗАТО г.Североморск       И.Л. Норина 
 



Приложение  

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 05.02.2015 № 102 

 

 

ПРАВИЛА 

предоставления средств субсидии на обеспечение бесплатным 

цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся  

1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций 
 

1. Субсидия из областного бюджета бюджету муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск на обеспечение  бесплатным цельным молоком либо питьевым 

молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций 

предоставляется в соответствии с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-

01-ЗМО (с изменениями и дополнениями) «О предоставлении питания отдельным 

категориям обучающихся государственных областных и муниципальных образовательных 

организаций Мурманской области» и на основании ежегодно заключенного соглашения 

между Министерством образования и науки Мурманской области и администрацией 

ЗАТО г.Североморск  

2. Настоящие Правила определяют порядок предоставления из бюджета 

муниципального образования ЗАТО г.Североморск средств субсидии, полученной из 

областного бюджета на обеспечение бесплатным цельным молоком либо питьевым 

молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных общеобразовательных организаций 

(далее - субсидии)  

3. За счет субсидии осуществляется финансирование расходов Управления 

образования администрации ЗАТО г.Североморск, связанных с обеспечением бесплатным 

цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций. 

За счет собственных средств бюджета муниципального образования ЗАТО 

г.Североморск осуществляется софинансирование указанных расходов. 

4. Уровень софинансирования расходов, связанных с обеспечением бесплатным 

цельным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1-4 классов муниципальных 

общеобразовательных организаций за счет средств бюджета муниципального образования 

ЗАТО г.Североморск не может быть установлен ниже 5 процентов. 

5. Расходование средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

на софинансирование указанных расходов Управлением образования администрации 

ЗАТО г.Североморск осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных  

Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск решением Совета депутатов 

о бюджете муниципального образования ЗАТО г.Североморск и предусмотренных  

на вышеуказанные цели. 

6. Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск осуществляет  

обеспечение бесплатным молоком либо питьевым молоком обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ (с изменениями и дополнениями) «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц». 

7. Показателем эффективности использования субсидии является обеспечение 

бесплатным цельным молоком либо питьевым молоком 100 % обучающихся 1-4 классов 

муниципальных общеобразовательных организаций в объеме 200 мл один раз в день  

на одного ребенка в течение учебного года в дни и часы работы муниципальных 

общеобразовательных организаций с учетом обстоятельств, объективно исключающих 

возможность предоставления молока (каникулярный период, дни болезни, другие 

уважительные причины). 

По решению Управления образования администрации ЗАТО г.Североморск, 

являющегося учредителем муниципальных общеобразовательных организаций, цельное 

молоко и питьевое молоко могут быть заменены кисломолочными продуктами либо 

соком.  



2 
 

8. Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск представляет  

в Управление финансов администрации ЗАТО г.Североморск ежеквартально, не 

позднее 8 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о расходах, связанных  

с использованием средств бюджета муниципального образования ЗАТО г.Североморск 

и областной субсидии по установленной форме. 

9. Управление образования администрации ЗАТО г.Североморск несет ответст-

венность за нецелевое расходование средств субсидий и недостоверность представляемых 

сведений. 

 

 

 

___________________ 

 
 


